1

第６期四谷地区協議会 平成2７年度第３回 観光まちづくり実行委員会 会議録

開催日 平成２８年３月２３日（水）1４：０0～1６：００

会場 四谷特別出張所 会議室

出席者 委員  ７名 その他  特別出張所職員 ２名

主なテーマ

１ まち歩き手帖No.３、４について

２ ３月1２日（土）開催のまち歩き（南寺町）について（振り返り）

３ ４月９日（土）開催のまち歩き（外堀、四谷見附界隈）について

４ その他

１．まち歩き手帖 No.３、４ について

（１）原稿についてリーダーから説明があった。

・ＱＲコードを記載して、詳細はネット上で見られるようにする。

・昼食をはさみ午前、午後に四谷に滞在することを提案する。

・午前と午後で四谷を歩く１日コースなので、「３上巻」「３下巻」と訂正する。

・古地図については使用権を取得した。

・若干の修正を加え、３月中に印刷し４月上旬に納品予定である。

・４月９日のまち歩きでは赤い手帖（上巻）を使い、青い手帖（下巻）も併せて配布する。

・写真の著作権については、慎重に対応していく。

（２）意見交換

・発行日（刊行日）を入れてはどうか。→入れる

・字体を変えて読みやすくしてはどうか。→変更する

・迎賓館が４月から一般開放されるので、紙面に明記してはどうか。

・地区協議会の中だけの資料とするのでは、四谷のまち歩きに関心がある人の手にしか渡ら

ない。もっと広く発信してもいいのではないか。

・観光案内所が出来るので、置いてもらってはどうか。→観光振興協会に話をしにいく。（担

当：荻野委員）

・観光振興協会は我々とは違う課題を持った団体であるが、負担がかからない程度に関わっ

ていく。

【四谷カレンダーについて】

・上、下巻で掲載ページを分けた方が見やすいのではないか。

→役員会で１つのページの方がいやすいという意見があった。

 2

・「転載禁止」について明記する。

２．３月1２日（土）開催のまち歩き（南寺町）について

・新しいまち歩き手帖と同様のマップを作り配布した。

・ほとんどの参加者がＨＰを見られなかった。

・来年度の予算で「北寺町、南寺町」のまち歩き手帖４（上下巻）を作成する。

・参加者からは「項目が手元にあり、それについての解説が聞けてわかりやすかった。」と

好評だった。

・たい焼きわかばの店頭まで行き、たい焼きを作っている様子を見ることが出来て良かった。

・消防署前で長く留まっていたので警察官が様子を見に来た。地区協議会である旨説明した

が、今後はあまり長く留まらないほうが良い。また、事前に説明しておいてはどうか。

３． ４月９日（土）開催のまち歩き（外堀、四谷見附界隈）について

・日時：４月９日（土）１０：００～

・集合：南北線「市ヶ谷駅」改札前

・茶話会：四谷中学校（予定）

・四谷の銘菓：「坂本屋のカステラ」を候補とし、限定品等他の商品も検討する。

・当日参加者（予定）：有賀、荻野、斎藤、清水、高野、田中（敬称略）

※会議出席者のみで出席確認

・スポットガイド：高野（詳細は後日決定）

※事務局は「旧まち歩き手帖」「新まち歩き手帖」を持参する。

※まち歩き当日、ボランティアを次回の会議に誘う。欠席したボランティアには会議開催

通知を郵送する。

４． その他

【今後の活動について】

・ファッション、フードコーディネータをやっているボランティアがおり、出来ることが

あればやらせてほしいと言われた。

・ボランティアには積極的に参加してもらい、場合によってはガイドをしてもらってもい

いのではないか。

・今までのオーソドックスなまち歩きに、我々が知らない別の側面を加えていく。

・まち歩き手帖を基本的なガイドの教本とし、その他の情報はネット上に蓄積していく。

・次回会議は４月のまち歩きの振り返りと、次回まち歩き（甲州街道）の打ち合わせを

行う。

【次回以降の日程】

会議 ４月２０日（水）１４：００～ 四谷特別出張所会議室